
 

 

Дело № 454оз-15  

Заказчик :

Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
Архангельской области «Первая
городская клиническая больница
имени Е.Е. Волосевич»

163001, г. Архангельск, ул.
Сувоврова 1

E-mail: fch@1gkb.ru

 

Уполномоченный орган

(единая комиссия):

Контрактное агентство

Архангельской области

163000, г. Архангельск,

ул. Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

ОАО «Единая электронная
торговая площадка»

117312, г. Москва,

проспект 60-я Октября, д.9

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО «ТехноМедГрупп»

196084, г.Санкт-Петербург,

ул.Цветочная, д.7, лит.Б, пом.4

E-mail: office@technomedgroup.ru

 

     

     

  



 
        

РЕШЕНИЕ

02 октября 2015 года                                                                                              г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Якимова П.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок.

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 01.04.2015 № 04-Д).

Заказчик, Заявитель надлежащим образом уведомлены о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей на заседание Комиссии
Архангельского УФАС России не направили.

 

УСТАНОВИЛА:

25 сентября 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО «ТехноМедГрупп» (далее - Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом - контрактным агентством
Архангельской области (далее – единая комиссия), при проведении электронного



аукциона на право заключения контракта на поставку расходного материала
(извещение № 0124200000615004657).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комисси в связи с отказом ООО «ТехноМедГрупп» в
допуске к участию в электронном аукционе по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе.

Уполномоченный орган – контрактное агентство Архангельской области (далее -
Уполномоченный орган) не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 30.09.2015 № 314-05-1104.

Заказчик – государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Первая городская клиническая больница имени Е.Е.
Волосевич» (далее - Заказчик) письменных объяснений по жалобе в адрес
Архангельского УФАС России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.



№
п/п

характеристики товара,
установленные заказчиком

характеристики товара,
 предлагаемого для поставки

участником закупки

6

Клапан для
имплантируемой
шунтирующей
системы.

… Наличие
входного и
выходного
окклюдера. …

Клапан для
имплантируемой
шунтирующей
системы.

… Наличие
входного и
входного
оклюдера. …

     

04.09.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000615004657 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения контракта на поставку расходного материала (далее – документация
об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 227 482,65 рубля.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 18.09.2015 (далее – протокол от 18.09.2015) на участие в электронном
аукционе было подано две заявки, которым были присвоены порядковые номера 1,
2. Участникам закупки с порядковыми номерами заявок на участие в электронном
аукционе 1 и 2 отказано в допуске к участию в аукционе. Аукцион признан
несостоявшимся.

В ходе изучения материалов дела установлено, что заявка Заявителя была
зарегистрирована под номером 1.

Согласно протоколу 18.09.2015 участнику закупки с порядковым номером заявки 1
отказано в допуске к участию в аукционе по следующему основанию: «Участник
закупки не допущен к участию в аукционе:- на основании пункта 2 части 4 статьи 67
Закона 44-ФЗ:  несоответствие информации, предусмотренной подпунктом «б»
пункта 1 части 3 статьи 66 Закона 44-ФЗ, требованиям документации о таком
аукционе, а именно, не соответствие требованиям, установленным в разделе II
«Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется закупка, и об условиях
контракта» документации об аукционе в электронной форме»:

 

В

соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной
системе» первая часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении
контракта на поставку товара должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

В пункте 10 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном



аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены
аналогичные требования к содержанию первой части заявки на участие в
аукционе.

В пункте 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе представлена
таблица, в которой указаны наименование и описание объекта закупки
(функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости)), количество товара (далее
- таблица), в том числе:

6

Клапан для
имплантируемой
шунтирующей
системы.

Клапан программируемый для имплантируемой
шунтирующей системы, с кривизной основания,
соответствующей кривизне поверхности черепа.
Клапан с интегрированным антисифонным
устройством. Длина клапана не более 35 мм,
высота - не более 7 мм, ширина  не более 13 мм.
Регулируемые давления - 5 степеней.
Неизменность давления в помпе при перемене
положения пациента. Среднее значение давления
открытия в клапане при минимальной установке
уровня давления в клапане при скорости потока
ликвора 20 мл/ч не более 20 мм водного столба.
Среднее значение давления открытия в клапане
при максимальной установке уровня давления в
клапане при скорости потока ликвора 20 мл/ч не
менее 140 мм водного столба. Наличие на помпе
рентгенконтрастных меток для определения
направления тока ликвора и мест подсоединения
катетеров. Наличие на помпе рентгенконтрастных
меток для определения текущего выставленного
давления. Наличие входного и выходного
окклюдера. Совместимость с КТ и МРТ.
Поставляется  в стерильном виде.

шт. 5

 

Согласно материалам дела, участник закупки с порядковым номером заявки 1
предложил к поставке по позиции 6 товар - «Клапан для имплантируемой
шунтирующей системы», указав, в том числе, следующую его характеристику:
«Наличие входного и входного оклюдера».

Таким образом, в позиции 6 заявки на участие в электронном аукционе с
порядковым номером 1 указана характеристика товара - клапана для
имплантируемой шунтирующей системы, несоответствующая требованиям
Заказчика, установленным в позиции 6 таблицы документации об аукционе.

Исходя из требований части 1 статьи 67 ФЗ «О контрактной системе» аукционная
комиссия при рассмотрении заявок должна руководствоваться требованиями
документации об аукционе. Следовательно, аукционная комиссия к рассмотрению
заявок на участие в электронном аукционе подходит формально: сравнивает



заявки на строгое соответствие документации об электронном аукционе.

Согласно части 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

Пунктом 2 части 4 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае несоответствия
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 указанного Федерального
закона, требованиям документации о таком аукционе.

С учетом вышеизложеного, единая комиссия правомерно отказала участнику
закупки с порядковым номером заявки 1 в допуске к участию в электронном
аукционе.

Таким образом, в действиях единой комиссии нарушений норм ФЗ «О контрактной
системе» не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТехноМедГрупп» необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                     П.А. Якимова

consultantplus://offline/ref=5AB6DE813BC3B82F557D31368D8AA7003EB14E38DA96185477C85CD17AD2A8FA51D8A7865583AB73PADDJ
consultantplus://offline/ref=5AB6DE813BC3B82F557D31368D8AA7003EB14E38DA96185477C85CD17AD2A8FA51D8A7865583AB73PADDJ

